Май 2026
Разъединитель
линейный наружной
установки типа РЛНД
Содержание
Информация о предприятии..............................................................................................................................................................................................Информация о предприятии 3
Общая информация о комплектных трансформаторных подстанциях..............................................................................................................................................................................................Общая информация о комплектных трансформаторных подстанциях 4
Разъединитель линейный наружной установки типа РЛНД..............................................................................................................................................................................................Разъединитель линейный наружной установки типа РЛНД 5

размещения 1:
РЛНД 1 - 10 II/400-УХЛ1 ТУ 27.12.10.120-019-00109777-2017
Структура условного обозначения разъединителя
Пример записи условного обозначения привода ручной модификации 1 с одним заземляющим ножом, климатического
исполнения УХЛ, категории размещения 1:
ПР-1-01-УХЛ1 ТУ 27.12.10.120-019-00109777-2017
Особенности конструкции РЛНД
Разъединитель представляет из себя трехполюсный коммутационный аппарат поворотного типа, имеет подвижные и
неподвижные изоляторы.
Рама РЛНД представляет собой сварную конструкцию, которая собрана из профилей специальной формы, повышающих
жесткость.
Разъединитель имеет один заземлитель.
Токоведущая система установлена на верхних фланцах изоляторов разъединителя. Необходимое контактное нажатие
обеспечивается пружинами. Для защиты от атмосферных осадков служит защитный кожух.
ОАО «Алттранс» оставляет за собой право без предварительного уведомления вносить изменения в конструкцию изделий. При формировании заказа
просьба уточнять актуальные величины габаритных, установочных и присоединительных размеров оборудования.
5
Токоведущая система выполнена из меди, для уменьшения переходного сопротивления контактные поверхности
покрыты оловом.
Для предотвращения возможности включения ножей заземления и главных ножей посторонними лицами, привод
позволяет установку блок-замка механической блокировки конструкции Гинодмана.
В трущих узлах разъединителя и привода применены втулки из антифрикционного материала, не требующие смазки в
течение всего срока службы.
По заказу разъединитель может комплектоваться кронштейном крепления на опоре.
Возможно покрытие горячим цинком нетоковедущих элементов конструкции разъединителя, тяг, соединяющих
разъединитель и привод, элементов конструкции привода.
Общий вид Разъединитель линейный наружной установки типа РЛНД
Габаритные размеры и масса
ОАО «Алттранс» оставляет за собой право без предварительного уведомления вносить изменения в конструкцию изделий. При формировании заказа
просьба уточнять актуальные величины габаритных, установочных и присоединительных размеров оборудования.
6
 1,2 - контактный вывод;
 3,5 - нож контактный;
 4 - контакт заземлителя;
 6 - изолятор;
 7 - заземлитель;
 8 - рама РЛНД;
 9 - рычаг заземлителя;
 10- отверстия для крепления привода;
 11 - клеммы заземления вала заземлителя и рама;
 12 - клемма заземления РЛНД.
 Масса РЛНД с упаковкой - 47 кг.
ОАО «Алттранс» оставляет за собой право без предварительного уведомления вносить изменения в конструкцию изделий. При формировании заказа
просьба уточнять актуальные величины габаритных, установочных и присоединительных размеров оборудования.
7
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ на РАЗЪЕДИНИТЕЛЬ РЛНД-10
№
п/п
Наименование, характеристика, назначение Стандартная комплектация ОАО "Алттранс" Комплектация по требованию заказчика
1 Номинальное/наибольшее рабочее напряжение 10кВ / 12кВ 10кВ / 12кВ
2 Номинальный ток / Ток термической
стойкости / Ток электродинамической
стойкости
200А / 6,3кА / 15,75кА
400А / 10кА / 25кА
3 Количество полюсов 3 полюса 3 полюса
4 Наличие заземлителя со стороны поворотной колонки - (1) ; отсутствуют - (–) -